
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°65
Del 02/02/2018

SETTORE URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N° 29 DEL 02/02/2018

OGGETTO: P.O.R. PUGLIA FESR-FSE 2014-2020, ASSE X, AZIONI 10.8
E 10.9 - LAVORI DI ADEGUAMENTO STATICO, IGIENICO-
SANITARIO, ANTINCENDIO, SUPERAMENTO BARRIERE
ARCHITETTONICHE E FINITURE ESTERNE DELLA
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO “GIOVANNI XXIII” DI
VIA MICHELANGELO, TREPUZZI - CUP C61E15000270002 –
VARI CIG  - DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNI DI
SPESA PER PUBBLICAZIONE GARA 

Servizio: 
Pag. 1 di 7



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della 
dirigenza, in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i 
compiti  di  attuazione  degli  obiettivi  e  dei  programmi  definiti  con  gli  atti  di  indirizzo 
adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di gestione finanziaria, ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa.
VISTO il decreto del Sindaco n. 5/2018 del 19/01/2017 di nomina del sottoscritto quale 
Responsabile del Settore Urbanistica e Igiene Urbana e, ad interim, del Settore LL.PP e 
Programmazione,  fino  al  31/12/2018,  ai  sensi  del  comma 1  dell'art.  110  del  D.Lgs 
267/2000 e ss.mm.ii.

PREMESSO: 
· che  con  deliberazione  di  G.C.  n.  78  del  14/05/2015 è  stato  approvato  il  progetto 
preliminare dei lavori di manutenzione straordinaria per sicurezza statica, adeguamento 
igienico-sanitario,  superamento  delle  barriere  architettoniche  e  finiture  esterne  della 
Scuola Secondaria di I Grado “Giovanni XXIII” di via Michelangelo, per la partecipazione 
alla  procedura  di  selezione  di  interventi  relativi  alla  riqualificazione  del  patrimonio 
infrastrutturale degli istituti scolastici pugliesi;
· che con deliberazione di G.C. n. 166 del 03/08/2017 è stato nominato Responsabile del 
Procedimento (RUP) il sottoscritto in qualità di Responsabile ad interim del V Settore e si 
è preso atto della variazione della ridefinizione del quadro economico del progetto.

VISTO:
· che la Regione Puglia, nell’ambito degli interventi del POR Puglia 2014-2020 Asse X, con 
nota n. 30507 del 22/12/2016, trasmessa a mezzo PEC del 30/12/2016, ha inviato la 
Determina Dirigenziale  n.  718 del  22/12/2016 avente  ad oggetto  “impegno di  spesa 
sull’Azione 10.8 “Investimenti per la riqualificazione degli edifici scolastici. Contributi agli 
investimenti  a  Amministrazioni  locali”  nella  quale  il  Comune  di  Trepuzzi  risulta 
beneficiario di un finanziamento di € 798.000,00 per l’esecuzione di lavori di sicurezza 
statica,  adeguamento  igienico-sanitario  e  adeguamento  antincendio  della  scuola 
d'istruzione secondaria di I grado "Giovanni XXIII", in Via Michelangelo;
· che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  702  del  11/08/2017  si  è  provveduto  ad 
impegnare la  spesa complessiva di  € 798.000 sul  cap.  4550 del  bilancio  economico-
finanziario 2017;
· che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  716  del  24/08/2017  sono  state  affidate  le 
prestazioni  di  progettazione  definitiva,  esecutiva.  direzione  lavori  e  coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di cui all'Azione 10.8 all'Ing. 
Salvatore Emanuele Bianco;
· che in data 19/09/2017, con nota acquisita al prot. n. 14570 del 20/09/2017, l’ing. 
Salvatore Emanuele Bianco ha trasmesso copia del progetto esecutivo relativamente agli 
interventi di cui alla Azione 10.8;
· che  con verbale  del  24/11/2017 il  RUP ha proceduto  alla  validazione  del  progetto 
esecutivo  ai  sensi  dell'art.  26  del  Codice,  dopo  le  attività  di  verifica  effettuate  in 
contraddittorio con il progettista. 

VISTO:
· che la Regione Puglia, nell’ambito degli interventi del POR Puglia 2014-2020 Asse X, con 
nota n. 30507 del 22/12/2016, trasmessa a mezzo PEC del 30/12/2016, ha inviato la 
Determina Dirigenziale  n.  717 del  22/12/2016 avente  ad oggetto  “impegno di  spesa 
sull’Azione  10.9  “Investimenti  per  laboratori  e  l’infrastrutturazione  tecnologica. 
Contributi agli investimenti a Amministrazioni locali” nella quale il Comune di Trepuzzi 

Servizio: 
Pag. 2 di 7



risulta beneficiario di un finanziamento di € 198.000,00 per l’esecuzione di interventi per 
il superamento delle barriere architettoniche e finiture esterne della scuola d'istruzione 
secondaria di I grado "Giovanni XXIII", in Via Michelangelo Trepuzzi;
· che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  702  del  11/08/2017  si  è  provveduto  ad 
impegnare la spesa complessiva di € 198.000,00 sul cap. 4560 del bilancio economico-
finanziario 2017;
· che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  715  del  24/08/2017  sono  state  affidate  le 
prestazioni  di  progettazione  definitiva,  esecutiva.  direzione  lavori  e  coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di cui all'Azione 10.9 al geom. 
Andrea Parente;
· che in data 05/10/2017, con nota acquisita al prot. n. 15820 del 20/09/2017, il geom. 
Andrea Parente ha trasmesso copia del progetto esecutivo relativamente agli interventi di 
cui alla Azione 10.9;
· che  con verbale  del  24/11/2017 il  RUP ha proceduto  alla  validazione  del  progetto 
esecutivo  ai  sensi  dell'art.  26  del  Codice,  dopo  le  attività  di  verifica  effettuate  in 
contraddittorio con il progettista.

CONSIDERATO: 
· che con propria deliberazione n. 11 del 30/01/2018 la Giunta Comunale ha preso atto 
del progetto esecutivo degli interventi di cui all'Azione 10.8 e del progetto esecutivo degli 
interventi  di  cui  all'Azione  10.9  e  del  fatto  che  si  procederà,  per  economia  del 
procedimento amministrativo, a espletare un'unica procedura di gara per l'individuazione 
del  soggetto  a  cui  affidare  l’esecuzione  dei  lavori  previsti  da  entrambi  gli  interventi 
(Azione 10.8 e Azione 10.9), individuando 2 lotti funzionali, fermo restando comunque 
l’impegno a mantenere separate tutte le attività di contabilità e rendicontazione dei lavori 
eseguiti, così come previsto dai relativi progetti;
· che è necessario  e urgente  procedere  all'individuazione del  soggetto a cui  affidare  i 
lavori nel rispetto dei tempi già comunicati alla Regione Puglia;

RITENUTO opportuno per quanto sopra procedere ad un'unica procedura di gara per 
l'individuazione del soggetto a cui affidare entrambi gli interventi dell'Azione 10.8 e 10.9, 
fermo  restando  comunque  la  separazione  di  tutte  le  attività  di  contabilità  e 
rendicontazione dei lavori eseguiti, così come previsto dai relativi progetti.

VISTO che per quanto sopra, l’importo complessivo dell’appalto è pari a € 794.000,00 di 
cui € 16.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (importo a base d'asta € 
778.000,00) e oltre IVA come per legge, così ripartito:

Lotto A – Azione 10.8: importo complessivo € 641.000,00 di cui:
€ 471.706,50 per lavori a misura;
€ 156.293,50  per costo della manodopera
€   13.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
Lotto B – Azione 10.9: importo complessivo € 153.000,00 di cui:
€ 121.199,01 per lavori a misura;
€   28.800,99  per costo della manodopera
€     3.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

CONSIDERATO: 
· che per l'affidamento dell'appalto, pur rientrando tra i contratti sotto soglia ai sensi 
dell'art. 36 del Codice, si ritiene opportuno procedere mediante procedure ordinarie, nello 
specifico mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 dello stesso Codice;
· che per la selezione delle offerte avverrà mediante il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del Codice;

Servizio: 
Pag. 3 di 7



· che, ai sensi dell’art. 37 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, per i Comuni non capoluogo di 
provincia, per l’espletamento della procedura di gara in oggetto occorre fare ricorso alla 
Centrale Unica di Committenza (di seguito C.U.C.) istituita presso l’Unione dei Comuni 
del Nord Salento;
· che con Deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni del Nord Salento n. 15 del 
18/12/2014, è stato approvato il Regolamento per il funzionamento dell C.U.C. in seno 
all’Unione dei Comuni del Nord Salento di cui fa parte il Comune di Trepuzzi;
· che secondo quanto previsto dall’art.  3 del suddetto Regolamento, l’affidamento alla 
C.U.C. delle procedure di aggiudicazione dei contratti ha luogo mediante invio, da parte 
del singolo Comune della determina a contrarre di cui all’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e 
all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000;
· che  ai  sensi  della  Deliberazione  dell’ANAC  n.  1377  del  21/12/2016,  la  Stazione 
Appaltante è tenuta a versare il contributo a favore della stessa nella misura di € 375,00;

VISTO che ai sensi del comma 9 dell'art. 36 del Codice, fatti salvi i principi dell'art. 79 
dello stesso Codice, i  termini per la presentazione delle  offerte possono essere ridotti 
rispetto a quelli ordinari fissati dall'art. 60 del Codice. 

RITENUTO necessario  ridurre  comunque i  termini  per  la  presentazione  delle  offerte, 
fissando in giorni 20 un tempo congruo nel rispetto dei principi dell'art. 79 del Codice.

VISTO il  bando/disciplinare  di  gara,  il  modello  di  istanza  (Modello  A),  il  modello  di 
dichiarazione (Modello A-bis), il modello di   offerta economica (Modello B), il modello di 
offerta  temporale  (Modello  C)  e  il  modello  di  attestazione  di  sopralluogo  (Modello  D), 
allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale. 

VISTO che in base a quanto fissato dal comma 9 dell'art. 36 del Codice, visto l'importo 
dell'appalto, è comunque necessario procedere alla pubblicazione del bando di gara sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) e su 2 quotidiani di cui uno a tiratura 
nazionale ed uno locale, nel rispetto di quanto stabilito nell'art. 73 del Codice e del D.M. 
2/12/2016 ai sensi;

VISTO che, sulla base delle precedenti esperienze positive, è stato richiesto preventivo 
alla ditta P.A. Inforservice Srl per la pubblicazione del bando di gara e che la stessa con 
propria  nota acquisita  al  prot. n.  1975 del 2/2/2018 ha offerto  di  farsi  carico delle 
pubblicazioni a fronte di una somma di € 1.000,00 oltre IVA come per legge;

DATO ATTO che la pubblicazione dell’estratto del bando sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana è a carico del Comune in quanto la fattura, a partire del 1/1/2016, 
sarà trasmessa direttamente all’Amministrazione Comunale e che tale spesa è pari a € 
404,85 oltre IVA come per legge;

DATO ATTO che ai sensi della delibera ANAC del 5/3/2014 la Stazione Appaltante è 
tenuta a versare il contributo che in relazione all’importo della gara è pari a € 375,00;

RITENUTO, per quanto sopra,  di dover imputare le seguenti somma sull’impegno 
1326/2017 del cap. 4550 “Fabbricati ad uso scolastico – riqualificazione edifici scolastici 
– Scuola Giovanni XXIII” del bilancio provvisorio, gestione residui 2017:

- € 404,85 oltre IVA al 22% pari a € 89,07 per un importo complessivo di € 493,92 in 
favore dell’Istituto Poligrafico Zecca dello Stato, P.IVA IT00399810589, CF 
00399810589, per la pubblicazione del bando di gara sulla GURI;
 - € 1.000,00 oltre IVA al 22% pari a € 222,00 per un importo complessivo di € 

Servizio: 
Pag. 4 di 7



1.222,00 P.A. Inforservice Srl, con sede in viale XXIV Maggio 124, Galatone (LE), per il 
supporto alla pubblicazione del bando di gara e la pubblicazione sui quotidiani;

     - € 375,00 per il versamento del contributo di gara in favore dell’A.N.A.C., da 
effettuarsi all’emissione del bollettino MAV quadrimestrale da parte dell’A.V.C.P. 
Servizio Riscossione;

VISTI: 
▪ il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 
del 18.08.2000 n. 267;
▪ il Codice dei Contratti, approvato con D.Lgs n. 50 del 18/04§/2016 e le successive 
modifiche e integrazioni;
▪ il regolamento di contabilità comunale;
▪ lo statuto comunale;
▪ la deliberazione del C.C. n. 22 del 24/04/2017 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione dell'esercizio 2017, la relazione previsionale e programmatica e il bilancio 
pluriennale per il periodo 2017-2019.
▪ il Decreto del 29/11/2017 del Ministero dell’Interno con il quale è stato autorizzato 
l’esercizio provvisorio per gli Enti Locali fino al 28/2/2018;
▪ l’art. 163 del D.Lgs 267/2000 relativamente all’esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria.
▪ il CUP C61E15000270002 assegnato;
▪ che sono stati acquisiti i seguenti Codici Identificativi Gara: 

- CIG 7373010055 per i lavori di cui al Lotto A – Azione 10.8
- CIG 737303227C per i lavori di cui al Lotto B – Azione 10.9
- CIG ZE32203333 per la pubblicazione della gara sulla GURI
- CIG Z5722032B9 per la pubblicazione della gara sui quotidiani

 
DETERMINA

Per  tutte  le  motivazioni  riportate  in  narrativa  che  qui  si  intendono  integralmente 
riportate:
1. Di avviare il  procedimento di  affidamento dei  lavori  adeguamento statico, igienico-
sanitario,  antincendio,  superamento  barriere  architettoniche  e  finiture  esterne  della 
scuola secondaria di i grado “Giovanni XXIII” di via Michelangelo, Trepuzzi, finanziati con 
fondi P.O.R. Puglia FESR-FSE 2014-2020, ASSE X, AZIONI 10.8 E 10.9, per un importo 
di  € 794.000,00 di  cui  €  16.000,00 per oneri  della  sicurezza non soggetti  a  ribasso 
(importo a base d'asta € 778.000,00) e oltre IVA come per legge, mediante procedura 
aperta ai sensi dell'art. 60 del Codice e con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 dello stesso Codice. 
2. Di dare atto che i termini per la presentazione delle offerte sono stati ridotti a 20 giorni 
ai sensi del comma 9 dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.
3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 4 del D.lgs. 50/2016, la procedura di 
gara sarà espletata dalla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) istituita presso l’Unione 
dei Comuni del Nord Salento, secondo il regolamento approvato con Deliberazione del 
Consiglio dell’Unione dei Comuni del Nord Salento n. 15 del 18/12/2014;
4. Di dare atto che le modalità di partecipazione alla procedura di gara e di selezione del 
soggetto  affidatario  sono  contenute  nel  Bando/Disciplinare  di  Gara  di  cui  al  punto 
precedente;
5. Di sub-impegnare la somma di € 375,00 sui fondi del cap. 4550 “Fabbricati ad uso 
scolastico  –  riqualificazione  edifici  scolastici  –  Scuola  Giovanni  XXIII,  del  bilancio 
provvisorio, gestione residui 2017, impegno 1326/2017, per il versamento del contributo 

Servizio: 
Pag. 5 di 7



di  gara  in  favore  dell’A.N.A.C.,  da  effettuarsi  all’emissione  del  bollettino  MAV 
quadrimestrale da parte dell’A.V.C.P. Servizio Riscossione;
6. Di sub-impegnare la somma di € 493,92 sui fondi del cap. 4550 “Fabbricati ad uso 
scolastico  –  riqualificazione  edifici  scolastici  –  Scuola  Giovanni  XXIII,  del  bilancio 
provvisorio,  gestione  residui  2017,  impegno  1326/2017,  per  il  pagamento  della 
pubblicazione del bando di gara sulla G.U.R.I. in favore dell'Istituto poligrafico - Zecca 
dello Stato;
7. Di sub-impegnare la somma di € 1.220,00 sui fondi del cap. 4550 “Fabbricati ad uso 
scolastico  –  riqualificazione  edifici  scolastici  –  Scuola  Giovanni  XXIII,  del  bilancio 
provvisorio, gestione residui 2017, impegno 1326/2017, per la pubblicazione della gara 
d'appalto  sui  quotidiani  in  favore  della  P.A.  Inforservice  Srl,  con  sede  in  viale  XXIV 
Maggio 124, Galatone (LE), P.IVA 04698520758;
8. Di dare atto che sono stati acquisiti i seguenti Codici Identificativi Gara: 

-     CIG 7373010055 per i lavori di cui al Lotto A – Azione 10.8
-     CIG 737303227C per i lavori di cui al Lotto B – Azione 10.9
-     CIG ZE32203333 per la pubblicazione della gara sulla GURI

-     CIG Z5722032B9 per la pubblicazione della gara sui quotidiani
9. Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario e alla Centrale Unica 
di Committenza (C.U.C.) istituita presso l’Unione dei Comuni del Nord Salento, per gli 
adempimenti di competenza.

Il presente provvedimento, comportando l’assunzione di impegno di spesa, è trasmesso al 
responsabile  del  servizio  finanziario  e  diverrà  esecutivo  con l’apposizione  del  visto  di 
regolarità  contabile attestante la copertura finanziaria.

Per l'istruttoria del procedimento
Il Responsabile

_________________________

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Ing. Giancarlo FLORIO

...............................................................

Servizio: 
Pag. 6 di 7



Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 
n. 267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa
Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2017 4550 Pagamento contributo ANAC gara 
scuola Giovanni XXIII

375,00 1326

2017 4550 Pubblicazione su GURI gara scuola 
Giovanni XXIII

493,92 1326

2017 4550 Pubblicazione quotidiani gara scuola 
Giovanni XXIII

1220,00 1326

Trepuzzi, lì ___________
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Dr. Bisconti Benvenuto

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero Reg.  
il  e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 

                                                                                                                            IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                                                  Francesco Giordano
________________________________________________________________________________________________
Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Servizio: 
Pag. 7 di 7


